CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 ­ Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E­mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº 2521 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada dia
01 de dezembro de 2008. Ao primeiro dia do mês de dezembro do ano dois mil e oito
às 20:00 horas, provisoriamente, no Plenário do Paço Municipal, sito à Rua Galício
Del Nero, nº 51, Centro; em razão de reforma e adequação do prédio do Legislativo,
cuja  comunicação  ao  público  de  mudança  temporária  de  local  de  realização  das
sessões  ordinárias  foi  levada  a  efeito  através  da  Portaria  nº  394/2008,  Ofícios,  e
publicação  no  Jornal  “JC  Regional”  de  24/10/2008;  Jornal  “O  Movimento”,  de
01/11/2008;  átrio  e  site  oficial  (www.camarapirassununga.sp.gov.br)  da  Câmara
Municipal, teve início a 2521ª sessão ordinária desta Câmara. Presentes os seguintes
Vereadores:  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,  Cristina  Aparecida  Batista,  Edgar
Saggioratto, José Arantes da Silva, Juliano Marquezelli, Márcia Cristina Zanoni Couto,
Natal  Furlan,  Nelson  Pagoti,  Valdir  Rosa  e  Wallace  Ananias  de  Freitas  Bruno.
Havendo número legal, o Sr. Presidente, Vereador Nelson Pagoti, declarou abertos os
trabalhos  e  colocou em discussão a Ata  nº  2520,  da  Sessão  Ordinária  de  24  de
novembro de 2008, a qual não sofrendo impugnação, foi considerada aprovada. Em
seguida, o Sr. Presidente solicitou ao 1º Secretário, Vereador Antonio Carlos Bueno
Gonçalves, que procedesse com a leitura do Expediente. Neste momento o Vereador
Edgar Saggioratto pediu a dispensa da leitura do Expediente, Indicações e Pedido de
Informações,   sendo  seu  pedido  aprovado  por  unanimidade  de  votos.  Logo  em
seguida o Senhor Presidente pediu que constasse da Ata o Expediente: 01) – Convite
da Juventude-SP, para o II Festival da Juventude Paulista, de 01 a 03/12/2008; 02) –
Exemplar do Jornal Leão Corimbatá, Ano 2008/2009, 10/2008; 03) – Informe Sebrae,
nº 34, Ano 2008; 04) – Exemplar da Revista Radis Comunicação em Saúde, nº 75,
11/2008;  05)  –  Exemplar  da Revista,  A Bíblia  no Brasil,  Ano 60,  nº  221,  de 10 a
12/2008; 06) – Exemplar da Revista AGSP, Ano I, nº 1, 11/20008; 07) – Convite da
Assembléia  Legislativa  do  Estado  de  São  Paulo,  para  Audiência  Pública  sobre  o
Orçamento 2009, de 17/11 a 05/12/2008, em São Paulo; 08) – Convite do Executivo
Municipal e Secretário Municipal de Esportes, para a Rodada Final do Campeonato
Municipal  de  Futebol  Varzeano  da  1º  Divisão,  dia  30/11/2008;  09)  –  Ofício  nº
1562/2008 de Marília Cavichiole da Câmara Municipal de Matão, solicitando apoio ao
Projeto  de  Lei  nº  58/2003,  do  Senador  Paulo  Paim-PT(RS),  que  dispõe  sobre  a
atualização das aposentadorias e pensões pagas pela Previdência Social aos seus
segurados; 10) – E-mail do IBRAP, sobre os cursos: A Secretária no Serviço Público,
Solenidades de Posse e transmissão de cargos e a Redação Oficial; 11) – Ofício de
Maria  de  Lourdes  B.  Landgraf,  acusando  o  recebimento  do  Requerimento  nº
716/2008, de autoria do Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves, que concedeu as
sensíveis  condolências  pelo  passamento  da  Senhora  Maria  Bellucci  Bafini;  12)  –
Requerimento  do  Senhor  Antonio  Carlos  Bueno  Barbosa,  solicitando  cópia  das
respostas  ao  Pedido  de  Informações  nº  40/2008,  de  autoria  do  Vereador  Juliano
Marquezelli,  à respeito de informações referente à Exposhow 2008; 13) – Ofício nº
42/2008-EB,  da  Paróquia  Santa  Rita  de  Cássia,  solicitando  intercessão  do  Poder
Legislativo,  no  sentido  de  cessar  o  sacrifício  de  animais,  bem como,  colocar  em
prática  a  Lei  de  controle  de  zoonoses  no  Município;  14)  –  Ofício  nº  21/2008,  da
Associação Paulista de Fanfarras e Bandas, encaminhando proposta para realização
do Concurso de Fanfarras e Bandas “Maestro Eufrozino Azevedo”, em Pirassununga;

- 1 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 ­ Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E­mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

15) – Ofício Circular nº 399/2008-DEXEC, do Instituto Legislativo Brasileiro, Diretoria
Executiva, informando a nova data para a realização do Prêmio do Mérito Legislador –
2008, para o dia 26/05/2009, em Brasília-DF; 16) – Ofício Circular GSJDC nº 46/2008,
da  Secretaria  da  Justiça  e  da  Defesa  da  Cidadania,  informando  a  abertura  das
inscrições para juiz  de  casamento  e juiz  suplente,  nos termos do Edital  SJDC nº
02/2008,  publicado  no  D.O.E.  de  07/11/2008; 17)  –  Ofício  nº  457/2008-3,  do  3º
Promotor de Justiça de Pirassununga, José Carlos Gallucci  Thomé, encaminhando
cópia do Inquérito Civil nº 09/2008, que visa apurar eventual inconstitucionalidade da
Lei Municipal nº 3.723/2008, de 28/04/2008, que visa proibir a distribuição da pílula do
dia  seguinte  e  do  DIU  –  Dispositivo  Intra-Uterino,  pela  Rede  Pública  de  Saúde
Municipal; 18) – Ofício nº 473/2008-3, do 3º Promotor de Justiça de Pirassununga,
José Carlos Gallucci Thomé, encaminhando cópia do Inquérito Civil nº 08/2008, que
visa apurar se houve cumprimento de decisão do Tribunal de Contas do Estado de
São Paulo, referente às contas do Executivo Municipal no exercício de 2004; 19) –
Ofício  GAB  nº  330/2008,  do  Secretário  Municipal  de  Governo,  em  atenção  às
Indicações de números: (233/2008, de autoria do Vereador Wallace Ananias de Freitas
Bruno, que visa o término da Unidade Básica de Saúde do Jardim São Valentim);
(235/2008, de autoria do Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno, à respeito da
construção  de  uma  Unidade  Básica  de  Saúde  no  Parque  Clayton  Malaman);
(241/2008,  de autoria do Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves, à respeito dos
reparos  necessários  na  galeria  pluvial  da  Rua  Major  Pereira  e  Rua  dos  Lemes);
(290/2008,  de  autoria  do  Vereador  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,  sobre  a
dedetização para eliminação de escorpiões, nas casas da Rua Ozório dos Santos,
Jardim das Laranjeiras); (292/2008, de autoria do Vereador Natal Furlan, à respeito da
coleta de sangue nas unidades de saúde de Cachoeira de Emas e na Vila Santa Fé);
(320/2008,  de  autoria  do  Vereador  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,  que  visa
solucionar o problema de estagnação de águas pluviais, defronte ao número 720 da
Rua  José  Felício,  Jardim  Redentor);  (340/2008,  de  autoria  do  Vereador  Wallace
Ananias de Freitas Bruno, à respeito da adequação da boca de lobo da Rua João
Granchi, Jardim Redentor); (351/2008, de autoria do Vereador Antonio Carlos Bueno
Gonçalves,  sobre  a  colocação  de  ventiladores  no  Salão  de  Festas  do  do  CEFE
“Presidente Médice”); 20) – Projeto de Lei Complementar nº 09/2008, de autoria do
Vereador  José Arantes da Silva,  que visa acrescentar  incisos ao artigo  39 da Lei
Complementar nº 72, de 12 de dezembro de 2006 – Código de Obras e Edificações.
Encaminhado às Comissões Permanentes da Casa, pertinentes à matéria para darem
os pareceres. As Indicações e Pedido de Informações a seguir foram encaminhados
ao Executivo Municipal:  21) - Indicação nº 365/2008, de autoria do Vereador Antonio
Carlos Bueno Gonçalves, para que o Executivo Municipal, verifique a possibilidade de
ordenar a construção de uma rotatória no cruzamento da Rua da Constituição com a
Avenida Marechal José P. C. Albuquerque e Rua Cristiano Franco, Vila Nova; 22) -
Indicação nº 366/2008, de autoria do Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves, para
que o Executivo  Municipal,  verifique a possibilidade de encaminhar  Projeto  de Lei
autorizando o pagamento do “Prêmio de Assiduidade” aos servidores; 23) - Indicação
nº  367/2008,  de  autoria  do  Wallace  Ananias  Freitas  Bruno,  para  que  o  Executivo
Municipal,  verifique a possibilidade de colocar as pedras retiradas próximo à nova

- 2 -

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 ­ Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E­mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

ponte de Cachoeira de Emas, no barranco existente na Rua Raul Trevisan, Jardim
São Valentim; 24) – Indicação nº 368/2008, de autoria de todos os Edis, para que o
Executivo  Municipal,  verifique  a  possibilidade  de  manter  contato  com  escolas  e
faculdades  que  ofereçam  cursos  técnicos  ou  superiores  em  Agronomia;  25)  –
Indicação nº 369/2008, de autoria de todos os Edis, para que o Executivo Municipal,
verifique a possibilidade de promover atividades festivas próximo às capelas rurais;
26)  –  Indicação  nº  370/2008,  de  autoria  de  todos  os  Edis,  para  que  o  Executivo
Municipal, verifique a possibilidade de disponibilizar caçambas na Zona Rural para o
despejo de lixo reciclável; 27) – Indicação nº 371/2008, de autoria de todos os Edis,
para  que  o  Executivo  Municipal,  verifique  a  possibilidade  de  realizar  coleta  de
embalagens de agrotóxicos nas pequenas propriedades rurais  do Município;  28)  –
Indicação nº 372/2008, de autoria de todos os Edis, para que o Executivo Municipal,
verifique  a  possibilidade  de  promover  parcerias  com  segmentos  agrícolas  para
oferecer orientações aos pequenos produtores rurais; 29) - Indicação nº 373/2008, de
autoria de todos os Edis, para que o Executivo Municipal, verifique a possibilidade de
ordenar seja coberta área da sede da Associação Amigos do Triângulo Leste para
colocação de mesa de pingue-pongue; 30) - Indicação nº 374/2008, de autoria de
todos os Edis, para que o Executivo Municipal, verifique a possibilidade de ordenar a
realização de melhorias na infraestrutura esportiva dos bairros do Triângulo Leste; 31)
- Indicação nº 375/2008, de autoria de todos os Edis, para que o Executivo Municipal,
verifique  a  possibilidade  de  ordenar  a  colocação  de  iluminação  pública  no
prolongamento  da  Rua  Capitão  Maneco,  Centro;  32)  -  Indicação  nº  376/2008,  de
autoria de todos os Edis, para que o Executivo Municipal, verifique a possibilidade de
ordenar  a  colocação de iluminação pública  na Rua Walter  Sampaio  Brandão,  Vila
Santa Terezinha; 33) - Indicação nº 377/2008, de autoria de todos os Edis, para que o
Executivo  Municipal,  verifique  a  possibilidade  de  construir  uma  pista  de  skate  no
Jardim Ferrarezzi; 34) – Pedido de Informações nº 46/2008, de autoria do Vereador
Antonio  Carlos  Bueno Gonçalves,  à  respeito  da execução de obras de  drenagem
urbana com tubulação de concreto e abertura de uma vala no Horto Municipal. Em
seguida, o Sr. Presidente solicitou ao 1º Secretário, Vereador Antonio Carlos Bueno
Gonçalves,  que  procedesse  à  leitura  dos  requerimentos:  35)  -  Requerimento  nº
734/2008, de autoria do Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves, e subscrito por
mais sete edis, para que seja transferida para o dia 09 de dezembro de 2008 (terça-
feira), a sessão ordinária programada para o dia 08/12/2008, mantendo-se o mesmo
horário.  Aprovado por unanimidade de votos;  36)  -  Requerimento nº  735/2008,  de
autoria  da  Vereadora  Cristina  Aparecida  Batista,  e  subscrito  por  mais  seis  edis,
solicitando  intercessão  do  Comandante  da  3ª  Companhia  de  Polícia  Militar  de
Pirassununga, Cap. PM Denilson Natal Colombo, para que sejam intensificadas as
rondas e vigilâncias na Vila  Santa Fé.  Aprovado por  unanimidade de votos;  37)  -
Requerimento nº 736/2008, de autoria do Vereador Natal Furlan, e subscrito por mais
sete edis, solicitando intercessão do Secretário Estadual de Gestão Pública, Sidney
Beraldo, junto à Secretaria Estadual dos Transportes, visando o recape da Rodovia
SP-225 no trecho que liga Pirassununga à Aguaí. Aprovado por unanimidade de votos;
38) - Requerimento nº 737/2008, de autoria do Vereador Wallace Ananias de Freitas
Bruno, e subscrito por mais sete edis, consignando votos de congratulações ao jovem

- 3 -

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 ­ Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E­mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

artista  Igor  da  Silva  Berck,  pelo  cartaz  artístico  selecionado pela  Escola  Estadual
“Paulo de Barros Ferraz” para participar de disputa regional do Lions Clube. Aprovado
por unanimidade de votos; 39) - Requerimento nº 738/2008, de autoria do Vereador
Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,  e  subscrito  por  mais  sete  edis,  para  que  seja
transmitida  à  família  enlutada  sinceras  condolências  pelo  passamento  do  Senhor
Douglas  Mac  Arthur  Bueno  Carpes.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos;  40)  -
Requerimento nº 739/2008, de autoria do Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves,
e subscrito por mais sete edis, para que seja transmitida à família enlutada sinceras
condolências pelo passamento do Senhor Luiz de Souza. Aprovado por unanimidade
de  votos;  41)  -  Requerimento  nº  740/2008,  de  autoria  dos  Vereadores  Cristina
Aparecida Batista e Antonio Carlos Bueno Gonçalves, e subscrito por mais seis edis,
para que seja transmitida à família enlutada sinceras condolências pelo passamento
da Senhora Maria Sinotti Baldim.  Aprovado por unanimidade de votos. Terminada a
leitura dos requerimentos o Sr. Presidente Nelson Pagoti consultou o Sr. Secretário,
se havia Vereador inscrito  para falar  no Expediente.  Usou da palavra,  o Vereador
inscrito  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves.  Inscrito,  dispensou  o  uso  da  palavra  o
Vereador Valdir Rosa. Não havendo mais Vereadores inscritos, o Senhor Presidente,
Vereador Nelson Pagoti,  passou à Ordem do Dia, que constou do seguinte:  01) –
Segunda  Discussão  do  Projeto  de  Lei  Complementar  nº  05/2008,  de  autoria  dos
Vereadores  Natal  Furlan  e  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,  que  visa  alterar
dispositivo da Lei Complementar nº 76, de 15 de fevereiro de 2007, que dispõe sobre
o  Zoneamento  Urbano  e  Rural  do  Município  de  Pirassununga.  Aprovado  por
unanimidade de votos dos presentes.  02)  – Primeira  Discussão do Projeto  de Lei
Complementar  nº  06/2008,  de  autoria  do  Executivo  Municipal,  que  visa  alterar
dispositivos da Lei  Complementar nº 75,  de 28 de dezembro de 2006, que dispõe
sobre  o  parcelamento  e  uso  do  solo  e  dá  outras  providências.  Aprovado  por
unanimidade de votos dos presentes.  03)  –  Primeira  Discussão do Projeto  de Lei
Complementar nº 07/2008, de autoria do Executivo Municipal, que visa acrescentar
dispositivo na Lei Complementar nº 82, de 18 de junho de 2008. Foi apresentada a
Emenda de nº 01/2008, a qual foi lida pelo Secretário e recebida pareceres verbais
favoráveis  das  Comissões  Permanentes.  Em Primeira  Discussão  o  Projeto  de  Lei
Complementar nº 07/2008 foi aprovado por unanimidade de votos dos presentes, bem
como,  a  Emenda  apresentada.  Após  terminar  a  Ordem do  Dia  o  Sr.  Presidente,
justificou a ausência do Vereador Natal Furlan na votação dos projetos por motivo de
saúde. A seguir, consultou o Sr. Secretário se havia Vereador inscrito para falar na
Explicação  Pessoal.  Inscrito  usou  da  palavra  o  Vereador  Antonio  Carlos  Bueno
Gonçalves. Não havendo mais vereadores inscritos e nada mais havendo a tratar, o
Senhor  Presidente  deu por  encerrada a presente  sessão.  E  para constar,  Ulisses
Cremasco, Oficial Parlamentar, digitei a presente ata, a qual é conferida por Adriana
Aparecida  Merenciano,  Diretora  Geral,  que,  após  aprovada  pelo  Plenário,  segue
devidamente assinada.

- 4 -